マニュアル(第 45 回電解技術討論会)

1

参加者、ご講演者、座長の皆様

本討論会の開催要領をご案内いたします。
本資料をご確認していただき、ご協力いただきますよう、宜しくお願い申し上げます。

１．事前準備
<<最新 Zoom のインストール>>
Zoom のアプリケーションをまだインストールされていない方：
https://zoom.us/download (zoom ダウンロードセンター)からダウンロードしてください。

※マルウェアなどが仕込まれたサイト、アプリが存在しますので、公式サイトからダウンロ
ードをお勧めします。

        Ver.5.8.3 以上を推奨

既に Zoom をインストール済の方：
アプリを起動し「アップデートを確認」から、最新バージョンへの更新をお願いします。

ここをクリック

ここをクリック

https://zoom.us/download

マニュアル(第 45 回電解技術討論会)

2

<<参加者名の設定>>
デフォルトで、お使いの PC 名が参加者名となっています。下記の手順で、ご所属とお名前
（フルネーム）の明記をお願いします。

 「所属（スペース）氏名」に変更

２．当日の参加方法
1) 2021 合同 Web 討論会 HP を開きます。
https://confit.atlas.jp/guide/event/hessecsj2021/static/outline

2) 左メニュー「タイムテーブル」もしくは「セッション一覧」から

参加したい講演をクリックしてセッション情報を出します。

下のメニューの「参加者」をクリック

右側に参加者リストを出し、「詳細」
ボタンをクリックして名前を変更

https://confit.atlas.jp/guide/event/hessecsj2021/static/outline

マニュアル(第 45 回電解技術討論会)

3

3) セッション情報の「～セッションのオンライン参加」をクリックします。

各講演情報ページの「Zoom はこちら」ボタンをクリックして参加します。

３．講演抄録の閲覧
「参加費決済完了のお知らせ」のメール内に記載の閲覧用パスワードをご入力ください。

[溶融塩電解・有機電解] セッションのオンライン参加

マニュアル(第 45 回電解技術討論会)

4

※ confit マイスケジュールに参加したい講演を登録していれば、自分専用講演プログラ
ムの「一括 PDF 作成」や「一括印刷」ができます。（confit アカウントが必要です）

1) 参加したい講演のセッション情報から、「スケジュール」を

クリックしてマイスケジュールに登録します。

2) 右上メニュー「アカウント設定/ログアウト」から「マイプロフィール」を選びます。

3) 左メニュー「マイスケジュール」から、そこに登録された講演がリストアップ

されます。ここから、登録プログラムの PDF 化や印刷ができます。

一括ではなく、個別に講演を選ぶ
場合はこちらをクリック

マニュアル(第 45 回電解技術討論会)

5

４．講演中（参加者、座長）
講演者によるプレゼンテーション資料とタイマーの表示がされます。
講演中は、ビデオの停止、ミュートをクリックし、講演者と参加者の妨げにならないように
ご協力をお願いします。

５．質疑（参加者、座長）
質問がある場合は、マイクを ON にして、ご所属、お名前をお知らせの上、お願いします。
質疑者が複数の場合、座長より指名しますので、指示に従ってください。
チャット機能もご利用いただけます。
質疑終了後、音声を OFF にしてください。

タイマーには残り時間が表示されます

 このエリアに
質疑を書きます

チャットの
仕方

マイク・ビデオの OFF にはここをクリック（再クリックで ON になります）

マニュアル(第 45 回電解技術討論会)

6

６．講演の際の操作（ご講演者）
1) マイク、ビデオを ON にする

ご講演の番が来ましたら、座長の進行に従って、ご自身でマイクとビデオを
ON にしてください。

2) タイマー表示

ご講演者中、残り時間のタイマーが右側に表示されます。
（質疑応答がある場合は、その時間も含まれます。）

3) 講演スライドの共有（パワーポイントのスライドショーを用いる場合）

(1) 講演スライドのパワーポイントを開きます。
(2)「スライドショー」を選択、クリック
(3)「スライドショーの設定」をクリック

(4)「出席者として閲覧する（ウィンドウ表示）（B）」を選択し、「OK」をクリック

マニュアル(第 45 回電解技術討論会)

7

※ 拡張マルチディスプレイの場合は、「発表者として使用する（フルスクリーン表示）（P）」
でも可能です。
(5) 画面の共有をクリック

(6)「共有するウィンドウまたはアプリケーションの選択」の画面から、
発表スライドのパワーポイントを選択

(7)「ベーシック」タブ内のスライドショーを選択、「最初から」を選択し、
スライドショーを開始

７．講演に関する注意事項（ご講演者）

(1) 発表資料について
発表内容の録画や録音は禁止にしておりますが、完全に防止することは困難であり、
第三者に利用される可能性があることをご考慮の上発表をお願いします。
(2) レーザーポインター、動画、アニメーションについて
通信環境にもよりますが、オンラインでの発表ではレーザーポインター、動画、アニメ
ーション表示の挙動がなめらかではない場合があります。
(3) 画面共有の準備について
特に講演交代時の時間短縮のため、講演スライドをデスクトップ上に開いてお待ちく
ださい。共有は、画面、特にデスクトップの共有を行ったりすると、不必要な部分も共
有されてしまいますのでご注意ください。

通信不良など、万が一不具合が発生した場合は、事務局までご連絡ください。
電解科学技術委員会事務局 (045) 339-4022

以上

このボタンからでも画面
の共有ができます